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Environmentálna tlač na Katolíckej 
univerzite v Ružomberku

Katolícka univerzita v Ružom-
berku bola založená zákonom 
č. 167/2000 Z. z. o zriadení Katolíc-
kej univerzity (KU) v Ružomberku 
k 1. júlu 2000 ako neštátna vysoká 
škola. Zákonom č. 131/2002 Z. z. 
o vysokých školách, ktorý nadobu-
dol účinnosť 1. apríla 2002, sa KU 
v Ružomberku stala verejnou vyso-
kou školou s konfesionálnym cha-
rakterom. KU má štyri fakulty, a to 
pedagogickú, filozofickú, teologic-
kú a Fakultu zdravotníctva. Svoju 
činnosť uskutočňuje najmä v oblasti 
historických, humanitných, peda-
gogických, prírodných, sociálnych 
a zdravotníckych vied, ale aj v ob-
lasti umenia, ekonómie, manažmen-
tu a práva. 

Environmentálne a ekologicky za-
merané pracoviská Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku

Rozvoju ekologických a envi-
ronmentálnych vied sa v rámci KU 
v Ružomberku venujú predovšet-
kým tri pracoviská Pedagogickej 
fakulty (PF), a to Katedra biológie 
a ekológie (založená v roku 2000), 
Katedra geografie (založená v roku 
2004) a Ústav transdisciplinárnych 
štúdií v životnom prostredí (založe-
ný v roku 2015).

Katedra biológie a ekológie
Katedra zabezpečuje vzdelá-

vanie pre učiteľstvo I. a II. stupňa 
a učiteľstvo všeobecnovzdelávacích 
predmetov v kombinácii s bioló-
giou. V prípade záujmu študentov 
je možné kombinovať štúdium bio-
lógie s odbormi akreditovanými na 
PF i Filozofickej fakulte (FiF) KU po 
schválení v Akademickom senáte 
PF KU. V roku 2006 sa Katedra bio-
lógie premenovala na Katedru bio-
lógie a ekológie. Vedecký výskum 
na uvedenej katedre je orientovaný 
na riešenie problematiky súvisiacej 
so životným prostredím, napr. na 
výskum ekoedafických procesov 
v prírodných ekosystémoch, výskyt 
kliešťov v rozličných abiotických 
podmienkach, na vstupy a výstupy 
znečisťujúcich látok v atmosfére 

do agro- a hydroekosystémov, bio-
masu a jej využitie v energetike, 
správanie sa druhovej bohatosti 
funkčných skupín rastlín pozdĺž 
environmentálnych gradientov, 
monitoring vodných ekosystémov 
Liptova s dôrazom na biodiverzitu 
vodných tokov a so zameraním na 
objasnenie environmentálnych fak-
torov a ďalšie témy. 

Katedra počas svojho pôsobenia 
organizovala, resp. spoluorganizo-
vala celý rad podujatí zameraných 
na problematiku životného pros-
tredia. Viaceré z nich sa venovali 
environmentálnej výchove a vzde-
lávaniu. Ako príklad možno uviesť 
konferenciu Nové poznatky o stave 
životného prostredia, organizovanú 
v novembri 2008 v rámci Týždňa 
vedy a techniky. Z podujatia bol 
vydaný zborník referátov (Macko, 
Baláž, Stollárová, eds., 2009). Ďal-
ším podujatím zameraným na ži-
votné prostredie bol Metodický deň 
pre študentov zameraný na programy 
environmentálnej výchovy a vzdelá-
vania Slovenskej agentúry životného 
prostredia (SAŽP) pre školy pre bu-
dúcich učiteľov primárneho a se-
kundárneho vzdelávania, ktorý sa 
uskutočnil vo februári 2016. Cieľom 
bolo predstavenie aktuálnej ponuky 
environmentálnej výchovy a vzde-
lávania SAŽP (školské programy, 
súťaže, vzdelávanie pedagógov, 
publikácie pre školy). V decembri 
2016 sa uskutočnil v poradí druhý 
metodický deň, na ktorom sa pre-
zentoval systém predprimárneho 
vzdelávania v Moldavsku. Obidva 
metodické dni realizovali Katedra 
predškolskej a elementárnej peda-
gogiky a Katedra biológie a ekológie 
v spolupráci so SAŽP. Ďalším podu-
jatím bol Environmentálny seminár 
pre rehoľné sestry z rehole Congregatio 
Jesu, ktorý sa konal v auguste 2016 
v Trlenskej doline. Prednášky sa za-
merali na environmentálnu výcho-
vu a na problematiku znečistenia 

vody a ovzdušia. Do programu bola 
zaradená aj poznávacia exkurzia do 
malebnej doliny Veľkého Šturca. 

Katedra geografie 
Katedra geografie bola zriadená 

1. júla 2004 na základe schválenia 
Akademického senátu Pedagogic-
kej fakulty KU na návrh dekana 
fakulty. Už v roku 2003 však bolo 
vytvorené v rámci Katedry biológie 
a geografie oddelenie geografie. Na 
katedre sa v súčasnosti geografia 
študuje v bakalárskej a magisterskej 
forme štúdia v rôznych kombináciách 
s biológiou, matematikou, informa-
tikou, náboženskou výchovou, ché-
miou, fyzikou, anglickým jazykom, 
nemeckým jazykom, históriou, slo-
venským jazykom a náukou o spo-
ločnosti. V prípade záujmu štu-
dentov sa dá kombinovať štúdium 
geografie s odbormi akreditova-
nými na PF i FiF KU po schválení 
v Akademickom senáte PF KU. Pe-
dagógovia katedry tvoria od roku 
2004 Krajskú komisiu geografickej 
olympiády v Žilinskom kraji.

Vedecký výskum na Katedre 
geografie sa orientuje na štúdium 
prírodnej krajiny, humánno-geogra-
fických analýz a syntéz v regióne se-
verozápadného Slovenska (Liptov, 
Orava, Kysuce, Turiec) a Euroregió-
nu Beskydy. Výskumne sa katedra 
zameriava na riešenie rôznorodých 
otázok v rámci fyzickej, humánnej 
i regionálnej geografie, ako aj didak-
tiky geografie. Katedra od svojho 
vzniku organizovala niekoľko ve-
deckých podujatí, ktoré boli zame-
rané aj na environmentálnu proble-
matiku. Ako príklady možno uviesť 
konferenciu Analýza zdrojov krajiny, 
ich využitia a hodnotenie zmien krajin-
nej štruktúry severozápadného Sloven-
ska, organizovanú v októbri 2008, 
a vedeckú konferenciu Geomorfológia 
a integrovaný výskum krajiny v sep-
tembri 2012. V roku 2013 Katedra 
geografie v spolupráci s Katedrou 
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fyzickej geografie a geoekológie 
Prírodovedeckej fakulty UK v Bra-
tislave a Slovenskou geografickou 
spoločnosťou pri SAV organizova-
la v priestoroch PF KU v Ružom-
berku pri príležitosti nedožitého 
jubilea významného slovenského 
geografa prof. RNDr. Michala Zaťka, 
CSc. a 10. výročia založenia Katedry 
geografie na PF KU v Ružomberku 
vedeckú konferenciu Geografia a in-
tegrovaný výskum krajiny. Cieľom 
podujatia bola snaha predstaviť 
geografiu ako súčasť komplexného 
výskumu krajiny v kooperácii s ďal-
šími vednými odbormi. Príspevky, 
ktoré na konferencii odzneli, boli 
publikované v časopise Studia Scien-
tifica Facultatis Paedagogicae Univer-
sitas Catholica Ružomberok (2014, 13, 
3). V novembri 2016 sa na Katedre 
geografie konal seminár Slovenské 
mestá sa pripravujú na klimatickú zme-
nu: inšpiratívne príklady z európskych 
miest, ktorý sa snažil predstaviť 
problematiku zmeny klímy v eu-
rópskych mestách a zhodnotiť, ako 
sa na zmenu klímy pripravujú slo-
venské mestá.

Ústav transdisciplinárnych štúdií 
v životnom prostredí 

Ústav transdisciplinárnych štúdií 
v životnom prostredí vznikol v roku 
2015 a jeho úlohou je uskutočňovať 
vedu, výskum a vzdelávanie v ob-
lasti životného prostredia. Vedecká 
činnosť sa zameriava na rozvoj ino-
vatívnych metodických prístupov, 
ktoré prispejú k skvalitneniu ma-
nažmentu životného prostredia, pre-
hĺbeniu poznania v oblasti ochrany 
a udržateľného využívania prírod-
ných zdrojov, priestorového pláno-
vania a regionálneho rozvoja. Ústav 
prispieva aj k praktickému riešeniu 
environmentálnych problémov na 
regionálnej a miestnej úrovni. Od 
roku 2016 sa ústav aktívne zapojil do 
plnenia spoločných úloh s mestom 
Ružomberok. Spolupráca je súčasťou 
plnenia Memoranda o spolupráci mesta 
Ružomberok a KU v Ružomberku (pod-
písaného v roku 2010). 

Za obdobie svojho pôsobenia 
ústav organizoval, resp. spoluor-

ganizoval niekoľko podujatí za-
meraných na problematiku život-
ného prostredia. V októbri 2015 
organizoval na pôde PF KU pra-
covný workshop v rámci projektu 
Horizont 2020 Výskumné opatrenia 
pre integrované priestorové plánovanie, 
využívanie zeme a manažment pôdy 
(INSPIRATION). V novembri 2015 
sa ústav podieľal na organizovaní 
sympózia Laudato si‘ – Výzvy a in-
špirácie pre interdisciplinárny dialóg 
v prospech integrálneho rozvoja. Cie-
ľom sympózia bolo otvoriť a viesť 
dialóg o novej encyklike pápeža 
Františka, ktorá zásadným a inšpi-
ratívnym spôsobom opisuje príči-
ny sociálno-environmentálnej krízy 
a hľadá riešenia na jej prekonanie 
s nevyhnutným akcentom na ľud-
ský aspekt. Prednášky boli pub-
likované v časopise Disputationes 
Scientificae Universitatis Catholicae in 
Ružomberok (2016, 16, 2). Uvedené 
monotematické číslo je venované 
predstaveniu hlavných myšlienok 
Encykliky pápeža Františka Laudato si´ 
a odkazu vybraných kapitol tohto 
diela. Články predstavujú reflexiu 
základných pojmov, ktoré charak-
terizujú postoje pápeža Františka 
v tejto oblasti, aktuálnych environ-
mentálnych problémov, zdôraz-
nenia potreby prevziať zodpoved-
nosť za stav životného prostredia 
od globálnej až po miestnu úroveň 
a ďalších súvisiacich sociálnych tém 
z oblasti spoločensky zodpovedné-
ho podnikania a komunitného plá-
novania.

V novembri 2016 ústav organi-
zoval nadväzujúcu konferenciu Rok 
po Laudato si´ – Výzvy a inšpirácie pre 
interdisciplinárny dialóg v prospech 
integrálneho rozvoja, na ktorej vystú-
pili univerzitní vedeckí pracovníci 
i odborníci z praxe. Konferencia sa 
stala platformou otvoreného dia-
lógu smerujúceho k hľadaniu efek-
tívneho prenosu vedeckých infor-
mácií do praxe, a tiež príspevkom 
k spoločnému riešeniu aktuálnych 
environmentálnych a sociálnych 
problémov na miestnej a regionál-
nej úrovni. Konferencia bola jedným 
z výstupov projektu Horizont 2020 

Spoločenské inovácie v marginalizova-
ných vidieckych územiach (SIMRA). 
Prednášky z konferencie sa budú 
v roku 2017 publikovať v časopise 
KU Disputationes Scientificae Univer-
sitatis Catholicae in Ružomberok.

VERBuM – vydavateľstvo Katolíc-
kej univerzity v Ružomberku

KU v Ružomberku už od svojho 
vzniku vydáva vedecké a odborné 
monografie, učebnice, informačné, 
odborné, vedecké časopisy a zborní-
ky zamerané aj na problematiku eko-
logických a environmentálnych vied. 
Publikácie vydáva VERBUM, ktoré je 
vydavateľstvom KU v Ružomberku. 
VERBUM vydáva a distribuuje vý-
sledky vedecko-výskumnej činnosti 
tvorivých pracovníkov a periodické 
vedecké a umelecké publikácie v jed-
notlivých oblastiach výskumu na KU.

Monografie a učebnice s environ-
mentálnou a ekologickou proble-
matikou

Monografia autorky Tomčíko-
vej (2011) Štruktúra riečnej krajiny 
Smrečianky opisuje výskum riečnej 
krajiny, ktorý bol aplikovaný na rie-
ke Smrečianka. Jeho prvým cieľom 
bolo poznávanie a pochopenie rieč-
nej krajiny ako celostnej hierarchi-
zovanej priestorovej štruktúry apli-
kovaním konceptuálneho modelu 
hierarchickej klasifikácie. Druhý 
cieľ tvorilo hodnotenie hydromor-
fologického stavu riečnej krajiny, 
ktorého výstupom bolo kvalitatívne 
určenie stupňa ovplyvnenia fluvi-
álnych foriem a procesov vybraný-
mi aktivitami človeka, t. j. určenie 
stupňa ich „prírodnosti“. Tretí cieľ 
predstavovalo hodnotenie riečnej 
krajiny z jej vizuálneho hľadiska, 
stanovenie jej estetickej kvality oča-
mi jej obyvateľov, turistov, teda uží-
vateľov krajiny, a prostredníctvom 
fotografií skúmaného územia očami 
študentov rôznej odbornosti. Tento 
cieľ sa realizoval na základe subjek-
tívno-objektívneho (fotoprojektív-
nej metódy) a objektívneho (dotaz-
níkovej metódy) prístupu výskumu 
percepcie skúmaného územia.

KON TA K T Y



123

Monografia From Governing to 
Governance Reconsidered (Prehodno-
tenie posunu riadenia k spravova-
niu vecí verejných), ktorú zostavili 
autorky Kluvánková-Oravská, Jíl-
ková, Kozová, eds. (2013), je spoloč-
ným výstupom siete Centra trans-
disciplinárnych štúdií inštitúcií, 
evolúcie a politík, KU v Ružomber-
ku a Univerzity J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem. Je výsledkom výskumu 
projektu SPECTRA Centra excelent-
nosti pre výskum časovo-priesto-
rovej dynamiky a prospektívneho 
manažmentu sídelnej infraštruktú-
ry znalostnej spoločnosti. Čiastočne 
odráža aj výsledky výskumu pro-
jektov GoverNat Viacúrovňové spra-
vovanie prírodných zdrojov: nástroje 
a postupy spravovanie vody a biodiver-
zity v Európe.

Monografia Bublinca a kol. 
(2014) Chemizmus zrážok a jeho dyna-
mika v Liptovskej kotline vznikla ako 
výstup rovnomenného projektu za 
podpory grantov Vedeckej gran-
tovej agentúry MŠVVaŠ SR a SAV 
a Grantovej agentúry Pedagogic-
kej fakulty. Hlavnou témou práce 
a samotného výskumu bolo získať 
hlbšie informácie a ucelený pohľad 
o vplyve znečisteného ovzdušia na 
atmosférické zrážky v ekosystéme 
s vŕbou Salix fragilis. Napriek tomu, 
že je k dispozícii veľký počet infor-
mácií o kyslosti zrážok, relatívne 
menej jestvuje takých údajov, kto-
ré by poskytovali kompletný obraz 
o ich sledovanom časovom priebe-
hu. Práve z tohto dôvodu sa autori 
rozhodli zistiť, aké atmosférické 
zrážky sú v ročnom cykle vo vŕbo-
vom ekosystéme vo vnútrokarpat-
skej kotline.

Monografia Demka a kol. (2016) 
Fytoenergetika vznikla v rámci rie-
šenia projektu Horizont 2020 Vý-
skumné opatrenia pre integrované 
priestorové plánovanie, využívanie 
zeme a manažment pôdy (INSPIRA-
TION). Ponúka komplexný pohľad 
na problematiku fytoenergetiky 
a predstavuje ju ako súhrn techno-
lógií umožňujúcich energetické vy-
užívanie fytomasy. Okrem teoretic-
kých princípov a východísk tvorby 

fytomasy sa venuje tiež procesom 
jej energetického využívania cestou 
výroby kvapalných, plynných aj 
tuhých palív s náčrtom jej skutoč-
ného energetického potenciálu. Mo-
nografia je významná aj z toho hľa-
diska, že v Slovenskej republike má 
fytomasa vrátane celkovej biomasy 
ako obnoviteľného energetického 
zdroja dominantné postavenie.

Vysokoškolská učebnica Barnu, 
Bublinca (2016) Základy všeobecnej 
ekológie vyšla vďaka podpore gran-
tových projektov, podporených 
Grantovou agentúrou Pedagogic-
kej fakulty a Vedeckou grantovou 
agentúrou MŠVVaŠ SR a SAV. Je 
určená poslucháčom KU v Ružom-
berku, ktorým doposiaľ chýbala 
aktuálna vysokoškolská učebnica 
poskytujúca ucelený a komplex-
ný obraz o problematike interakcií 
a procesov fungujúcich na rôznych 
úrovniach organizovanosti živých 
systémov. Má potenciál stať sa 
vhodnou študijnou pomôckou aj 
pre ďalšie prírodovedecké študijné 
programy s ekologickým zamera-
ním na iných vysokých školách, 
ako aj pre širšiu odbornú verejnosť. 
Učebnica umožňuje čitateľovi po-
chopiť vzájomné kauzálne súvis-
losti medzi zložkami ekosystémov. 
Osobitne hodnotnou je záverečná 
kapitola Integrálna ekológia, ktorá sa 
zameriava na zdôraznenie potreby 
prehĺbenia etického vzťahu človeka 
k prírode v súčasnom pretechnizo-
vanom svete.

Environmentálne a ekologické mo-
notematické čísla časopisov Kato-
líckej univerzity

Významným časopisom KU 
v Ružomberku, ktorý VERBUM 
vydáva už od roku 2000, je Dis-
putationes Scientificae Universitatis 
Catholicae in Ružomberok. Časopis 
sa orientuje multidisciplinárne na 
humanitné vedy a umenia, sociál-
ne a ekonomické vedy, prírodné 
vedy, informačné vedy a zdravotnú 
starostlivosť (napr. Disputationes ..., 
2016, 16, 2).

Ďalším multidisciplinárne orien-
tovaným časopisom, v ktorom sú 

pravidelne publikované aj príspev-
ky venované ekologickým a envi-
ronmentálnym vedám, je časopis 
Pedagogickej fakulty KU Studia 
Scientifica Facultatis Paedagogicae 
Universitas Catholica Ružomberok. 
Napríklad v jeho monotematic-
kom čísle 4/2015 sú zaradené člán-
ky pracovníkov novovytvoreného 
Ústavu transdisciplinárnych štúdií 
v životnom prostredí a pracovníkov 
ďalších pracovísk, s ktorými ústav 
spolupracuje. V časopise figurujú 
články z rôznych oblastí životné-
ho prostredia zamerané napr. na 
transdisciplinárnu krajinnú eko-
lógiu, hodnotenie krajinnej scény 
prostredníctvom vedút, výskum 
historickej erózie pôdy, eutrofizá-
ciu povrchových vôd, uplatňovanie 
strategického environmentálneho 
hodnotenia územnoplánovacej do-
kumentácie, etický rozmer udrža-
teľnej revitalizácie brownfieldov, 
environmentálne manažérstvo 
a marketing chránených území, ma-
nažérske systémy vo vodárenských 
spoločnostiach a zelené pracovné 
miesta.

*  *  *

KU v Ružomberku je ešte mladou 
univerzitou, v mnohom sa len for-
muje, preto nemá dlhú tradíciu vy-
dávania environmentálnej tlače. Jej 
postavenie medzi univerzitami Slo-
venska si však našlo pevné miesto.
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KON TA K T Y

TRIBÚNA

Ako vnímajú časopis Životné prostredie 
jeho členovia redakčnej rady?

V prvom rade chcem oceniť sku-
točnosť, že Životné prostredie s pô-
vodným podtitulom Revue pre teóriu 
a tvorbu životného prostredia (dnes Re-
vue pre teóriu a starostlivosť o životné 
prostredie) vychádza nepretržite už 
50 rokov. Patrí za to vďaka a uzna-
nie všetkým, ktorí a ktoré sa o to 
zaslúžili. Unikátne miesto v histórii 
časopisu pritom zohráva profesor 
Milan Ružička. Mám to šťastie, že 

môžem sledovať vývoj tohto peri-
odika od jeho začiatkov. Hneď prvá 
redakčná rada na čele s profesorom 
Emilom Bellušom predstavovala 
skutočne interdisciplinárne zosku-
penie osobností činných v rôznych 
oblastiach ochrany a tvorby život-
ného prostredia. A táto skutočnosť, 
rôznorodosť tém, zostavovateľov, 
autorov a pohľadov charakterizu-
je celé polstoročie v dejinách toh-

to časopisu. Zdá sa mi, že celý čas 
tu tak trochu medzi sebou zápasia 
dve filozofie. Veľmi zjednoduše-
ne by som to charakterizoval ako 
súboj rýdzo vedeckého a vedecko-
-esejistického prístupu. Dosiaľ bol 
tento zápas skôr produktívny ako 
kontraproduktívny, ale eskalácia 
netolerantne scientometrických 
prístupov k hodnoteniu vedeckej 
produkcie môže spôsobiť, že ten 
prvý prístup dlhodobo vytesní ten 
druhý. Skrátka na to, aby sme prilá-
kali kvalitných autorov, budeme im 
musieť ponúknuť časopis zaradený 
v niektorej z rešpektovaných data-
báz. V takýchto časopisoch sa zväč-


